

資 金 収 支 計 算 書

平成31年4月 1日から
令和2年3月31日まで

(単位：円)

| 収 入 の 部 | | | |
|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 学生生徒等納付金収入 | 3,780,670,000 | 3,753,412,004 | 27,257,996 |
| 手数料収入 | 59,272,000 | 59,487,350 | △ 215,350 |
| 寄付金収入 | 33,100,000 | 101,407,595 | △ 68,307,595 |
| 補助金収入 | 925,364,000 | 976,826,067 | △ 51,462,067 |
| 資産売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| 付随事業・収益事業収入 | 1,186,340,000 | 1,196,178,471 | △ 9,838,471 |
| 受取利息・配当金収入 | 34,000 | 24,456 | 9,544 |
| 雑収入 | 184,260,000 | 206,408,776 | △ 22,148,776 |
| 借入金等収入 | 1,090,000,000 | 1,113,000,000 | △ 23,000,000 |
| 前受金収入 | 1,758,630,000 | 2,085,853,599 | △ 327,223,599 |
| その他の収入 | 307,697,000 | 225,616,537 | 82,080,463 |
| 資金収入調整勘定 | △ 1,682,333,000 | △ 1,937,013,854 | 254,680,854 |
| 前年度繰越支払資金 | 1,184,821,000 | 1,184,851,707 | △ 30,707 |
| 収 入 の 部 合 計 | 8,827,855,000 | 8,966,052,708 | △ 138,197,708 |

(単位：円)

| 支 出 の 部 | | | |
|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 人件費支出 | 2,981,370,000 | 3,042,268,054 | △ 60,898,054 |
| 教育研究経費支出 | 2,556,733,000 | 2,486,118,186 | 70,614,814 |
| 管理経費支出 | 521,824,000 | 501,862,227 | 19,961,773 |
| 借入金等利息支出 | 22,507,000 | 22,963,309 | △ 456,309 |
| 借入金等返済支出 | 893,760,000 | 974,908,000 | △ 81,148,000 |
| 施設関係支出 | 513,180,000 | 517,521,449 | △ 4,341,449 |
| 設備関係支出 | 84,460,000 | 82,900,529 | 1,559,471 |
| 資産運用支出 | 253,250,000 | 243,041,040 | 10,208,960 |
| その他の支出 | 607,100,000 | 359,745,070 | 247,354,930 |
| [予備費] | 10,000,000 | | 10,000,000 |
| 資金支出調整勘定 | △ 302,190,000 | △ 264,070,930 | △ 38,119,070 |
| 次年度繰越支払資金 | 685,861,000 | 998,795,774 | △ 312,934,774 |
| 支 出 の 部 合 計 | 8,827,855,000 | 8,966,052,708 | △ 138,197,708 |

活動区分収支計算書

平成31年4月 1日から
令和2年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | | 決 算 |
|----------------------|----------------------|----------------------|
| 教育活動による資金収支 | 収入の部 | |
| | 学生生徒等納付金収入 | 3,753,412,004 |
| | 手数料収入 | 59,487,350 |
| | 寄付金収入 | 33,901,159 |
| | 特別寄付金収入 | 67,506,436 |
| | 経常費等補助金収入 | 935,719,067 |
| | 付随事業収入 | 1,196,178,471 |
| | 雑収入 | 206,408,776 |
| | 教育活動資金収入計 | 6,252,613,263 |
| | 支出の部 | |
| | 人件費支出 | 3,042,268,054 |
| | 教育研究経費支出 | 2,486,118,186 |
| | 管理経費支出 | 501,862,227 |
| 教育活動支出計 | 6,030,248,467 | |
| 差引 | 222,364,796 | |
| 調整勘定等 | 314,730,374 | |
| 教育活動収支差額 | 537,095,170 | |
| 施設整備等活動による資金収支 | 収入の部 | |
| | 施設設備寄付金収入 | 0 |
| | 施設設備補助金収入 | 41,107,000 |
| | 施設設備売却収入 | 0 |
| | 施設整備等活動資金収入計 | 41,107,000 |
| | 支出の部 | |
| | 施設関係支出 | 517,521,449 |
| | 設備関係支出 | 82,900,529 |
| | 建物修繕等準備金繰入支出 | 0 |
| | 施設整備等活動資金支出計 | 600,421,978 |
| 差引 | △ 559,314,978 | |
| 調整勘定等 | △ 9,739,188 | |
| 施設整備等活動資金収支差額 | △ 569,054,166 | |
| 小 計 | | △ 31,958,996 |
| 特別収支 | 収入の部 | |
| | 借入金収入 | 1,113,000,000 |
| | 修学旅行積立預り金収入 | 0 |
| | 敷金保証金回収収入 | 936,000 |
| | 預り金受入収入 | 0 |
| | 学校債償還収入 | 0 |
| | 立替金回収収入 | 15,356,540 |
| | 積立保険料解約収入 | 5,363,285 |
| | 定期預金からの繰入収入 | 0 |
| | 出資金回収収入 | 0 |
| | 小 計 | 1,134,655,825 |
| | 受取利息・配当金収入 | 24,456 |
| | その他の活動資金収入計 | 1,134,680,281 |
| 支出の部 | | |
| 借入金等返済支出 | 974,908,000 | |
| 積立保険料支出 | 87,040,193 | |

| | | |
|--------------|---------------|---------------|
| 支出の部 | 退職給与等準備金繰入支出 | 156,000,000 |
| | 定期預金への繰入支出 | 847 |
| | 修学旅行積立預り金支払支出 | 0 |
| | 敷金保証金支出 | 12,638,840 |
| | 学校債引受支出 | 0 |
| | 預り金支払支出 | 23,901,291 |
| | 小計 | 1,254,489,171 |
| | 借入金等利息支出 | 22,963,309 |
| その他の活動資金支出計 | | 1,277,452,480 |
| 差引 | | △ 142,772,199 |
| 調整勘定等 | | △ 11,324,738 |
| その他の活動資金収支差額 | | △ 154,096,937 |
| 支払資金の増減額 | | △ 186,055,933 |
| 前年度繰越支払資金 | | 1,184,851,707 |
| 翌年度繰越支払資金 | | 998,795,774 |

事業活動収支計算書

平成31年4月 1日から
令和2年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
|------------------|------------------------|------------------------|----------------------|----------------------|
| 教育活動収支 | 収入の部 | | | |
| | 学生生徒等納付金 | 3,780,670,000 | 3,753,412,004 | 27,257,996 |
| | 手数料 | 59,272,000 | 59,487,350 | △ 215,350 |
| | 寄付金 | 33,100,000 | 107,866,690 | △ 74,766,690 |
| | 補助金 | 885,564,000 | 935,719,067 | △ 50,155,067 |
| | 付随事業収入 | 1,186,340,000 | 1,196,178,471 | △ 9,838,471 |
| | 雑収入 | 184,260,000 | 206,552,631 | △ 22,292,631 |
| | 教育活動収入計 | 6,129,206,000 | 6,259,216,213 | △ 130,010,213 |
| | 支出の部 | | | |
| | 人件費 | 2,981,780,000 | 3,102,601,794 | △ 120,821,794 |
| 教育研究経費 | 2,701,278,000 | 2,687,515,877 | 13,762,123 | |
| 管理経費 | 590,894,000 | 583,072,759 | 7,821,241 | |
| 徴収不能額等 | 0 | 7,067,067 | △ 7,067,067 | |
| 教育活動支出計 | 6,273,952,000 | 6,380,257,497 | △ 106,305,497 | |
| 教育活動収支差額 | △ 144,746,000 | △ 121,041,284 | △ 23,704,716 | |
| 教育活動外収支 | 収入の部 | | | |
| | 受取利息・配当金 | 34,000 | 24,456 | 9,544 |
| | その他教育活動外収入 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | 0 |
| | 教育活動外収入計 | 34,000 | 24,456 | 9,544 |
| | 支出の部 | | | |
| 借入金利息 | 21,907,000 | 22,963,309 | △ 1,056,309 | |
| その他の教育活動外支出 | 0 | 0 | 0 | |
| | | | 0 | |
| 教育活動外支出計 | 21,907,000 | 22,963,309 | △ 1,056,309 | |
| 教育活動外収支差額 | △ 21,873,000 | △ 22,938,853 | 1,065,853 | |
| 経常収支差額 | △ 166,619,000 | △ 143,980,137 | △ 22,638,863 | |
| 特別収支 | 収入の部 | | | |
| | 資産売却差額 | 0 | 0 | 0 |
| | その他の特別収入 | 40,800,000 | 41,107,000 | △ 307,000 |
| | | | | 0 |
| | 特別収入計 | 40,800,000 | 41,107,000 | △ 307,000 |
| | 支出の部 | | | |
| 資産処分差額 | 0 | 248,988 | △ 248,988 | |
| その他の特別支出 | 0 | 0 | 0 | |
| | | | 0 | |
| 特別支出計 | 0 | 248,988 | △ 248,988 | |
| 特別収支差額 | 40,800,000 | 40,858,012 | △ 58,012 | |
| 予備費 | 10,000,000 | | 10,000,000 | |
| 基本金組入前当年度収支差額 | △ 135,819,000 | △ 103,122,125 | △ 32,696,875 | |
| 基本金組入額合計 | △ 564,000,000 | △ 781,869,053 | 217,869,053 | |
| 当年度収支差額 | △ 699,819,000 | △ 884,991,178 | 185,172,178 | |
| 前年度繰越収支差額 | △ 2,570,152,000 | △ 2,698,934,053 | 128,782,053 | |
| 基本金取崩額 | 0 | 0 | 0 | |
| 翌年度繰越収支差額 | △ 3,269,971,000 | △ 3,583,925,231 | 313,954,231 | |

貸借対照表

令和 2年 3月 31日

(単位：円)

| 資 産 の 部 | | | |
|--------------------|-----------------------|-------------------------|---------------------|
| 科 目 | 本 年 度 末 | 前 年 度 末 | 増 減 |
| 固 定 資 産 | 8,518,459,355 | 7,939,514,082 | 578,945,273 |
| 有形固定資産 | 7,071,393,790 | 6,728,036,319 | 343,357,471 |
| 特定資産 | 479,000,000 | 323,000,000 | 156,000,000 |
| その他の固定資産 | 968,065,565 | 888,477,763 | 79,587,802 |
| 流 動 資 産 | 1,291,681,758 | 1,534,510,186 | △242,828,428 |
| 資 産 の 部 合 計 | 9,810,141,113 | 9,474,024,268 | 336,116,845 |
| 負 債 の 部 | | | |
| 科 目 | 本 年 度 末 | 前 年 度 末 | 増 減 |
| 固 定 負 債 | 1,679,636,930 | 1,479,193,801 | 200,443,129 |
| 流 動 負 債 | 2,714,400,238 | 2,475,604,397 | 238,795,841 |
| 負 債 の 部 合 計 | 4,394,037,168 | 3,954,798,198 | 439,238,970 |
| 純 資 産 の 部 | | | |
| 科 目 | 本 年 度 末 | 前 年 度 末 | 増 減 |
| 基本金 | 9,000,029,176 | 8,218,160,123 # | 781,869,053 |
| 第1号基本金 | 8,562,029,176 | 7,780,160,123 # | 781,869,053 |
| 第2号基本金 | 0 | 0 0 | 0 |
| 第3号基本金 | 0 | 0 0 | 0 |
| 第4号基本金 | 438,000,000 | 438,000,000 # | 0 |
| 繰越収支差額 | △3,583,925,231 | △2,698,934,853 # | △884,990,378 |
| 純資産の部合計 | 5,416,103,945 | 4,815,764,094 | 600,339,851 |
| 負債及び純資産の部合計 | 9,810,141,113 | 9,474,024,268 0 | 336,116,845 |

財 産 目 録

令和 2年 3月31日

学校法人 国際学園

(単位:円)

| 資産・負債の内訳 | 金 額 | | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| I. 資 産 の 部 | | | |
| 1. 基 本 財 産 | | | |
| (1)土 地 | 2,458,070,077 | | |
| 校 舎 敷 地 | 2,458,070,077 | | |
| (2)建 物 | 3,875,026,535 | | |
| 校 舎 等 | 3,875,026,535 | | |
| (3)構 築 物 | 470,537,402 | | |
| (4)図 書 | 58,597,492 | | |
| (5)教具・工具及び備品 | 227,540,844 | | |
| 教 具 ・ 工 具 | 184,497,040 | | |
| そ の 他 の 備 品 等 | 43,043,804 | | |
| (6)敷金保証金 | 388,771,828 | | |
| (7)長期前払費用 | 18,743 | | |
| 基本財産合計 | | 7,478,562,921 | |
| 2. 運 用 財 産 | | | |
| (1)現金・預金 | 998,795,774 | | |
| (2)積 立 金 | 543,942,601 | | |
| (3)出 資 金 | 2,067,360 | | |
| (4)特 定 資 産 | 479,000,000 | | |
| (5)定 期 預 金 | 10,022,855 | | |
| (6)貯 蔵 品 | 13,131,549 | | |
| (7)未 収 金 | 183,705,052 | | |
| (8)前 払 金 | 43,344,524 | | |
| (9)立 替 金 等 | 57,568,477 | | |
| 運用財産合計 | | 2,331,578,192 | |
| 資産総額 | | | 9,810,141,113 |
| II. 負 債 の 部 | | | |
| 1. 固 定 負 債 | | | |
| 長 期 借 入 金 | 1,097,636,000 | | |
| 退 職 給 与 引 当 金 | 276,517,092 | | |
| そ の 他 の 固 定 負 債 | 305,483,838 | | |
| 固定負債合計 | | 1,679,636,930 | |
| 2. 流 動 負 債 | | | |
| 短 期 借 入 金 | 231,820,000 | | |
| 前 受 金 | 2,085,733,599 | | |
| 未 払 金 等 | 396,846,639 | | |
| 流動負債合計 | | 2,714,400,238 | |
| 負債総額 | | | 4,394,037,168 |
| 差 引 純 資 産 | | | 5,416,103,945 |